
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.660 5 de novembro de 2024 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato de Termo de Execução Cultural no 001.891/2024
Processo no: 85.012.034-2024
Do Objeto: Contemplar a produção cultural sul-mato-grossense do Projeto: MODA ANCESTRAL TERENA NA 
PASSARELA
Do Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Da Vigência: O presente instrumento terá sua vigência da data de sua assinatura até 04 de novembro de 2025.
Data da Assinatura: 04 de novembro de 2024.
Dos Recursos:
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2223.6223.0004 - Lei Paulo Gustavo – Demais áreas culturais
Fonte: 0271600001
Natureza de Despesa: 339048
Nota de Empenho: 2024NE003079 - 30/10/2024
Do Amparo Legal: O presente instrumento será regido pelas normas contidas na Lei Federal 195/2022 - Paulo 
Gustavo com os decretos Federais nº11.525/2023, nº11.453/2023.
Do Foro: Campo Grande/MS.
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto
CPF: XXX.308.778-XX
Parceira Privada:  EDENILSON DIAS DELGADO
CPF: XXX.300.941-XX

Extrato de Termo de Execução Cultural no 001.943/2024
Processo no: 85.012.278-2024
Do Objeto: Contemplar a produção cultural sul-mato-grossense do Projeto: AVATIKYRY - FESTA DO MILHO 
KAIOWÁ
Do Valor: R$ 74.999,99 (setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
Da Vigência: O presente instrumento terá sua vigência da data de sua assinatura até 04 de novembro de 2025.
Data da Assinatura: 04 de novembro de 2024.
Dos Recursos:
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2223.6223.0004 - Lei Paulo Gustavo – Demais áreas culturais
Fonte: 0271600001
Natureza de Despesa: 339048
Nota de Empenho: 2024NE003020 - 25/10/2024
Do Amparo Legal: O presente instrumento será regido pelas normas contidas na Lei Federal 195/2022 - Paulo 
Gustavo com os decretos Federais nº11.525/2023, nº11.453/2023.
Do Foro: Campo Grande/MS.
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto
CPF: XXX.308.778-XX
Parceira Privada:  TEREZINHA AQUINO
CPF: XXX.679.971-XX

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

EDITAL N. 25/2024 – ESCOLAGOV
CONCURSO PARA CONCESSÃO DO XIX PRÊMIO SUL-MATO-GROSSENSE DE INOVAÇÃO NA 

GESTÃO PÚBLICA - EDIÇÃO 2024

O GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SAD e FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL - ESCOLAGOV, em parceria com a FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS, com  a SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
E GESTÃO ESTRATÉGICA - SEGOV e com a FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -  FUNDECT, tornam público, para conhecimento dos 
interessados, os projetos finalistas, em ordem alfabética por nome do proponente, apresentados no concurso  
XIX Prêmio Sul-Mato-Grossense de Inovação na Gestão Pública - Edição 2024, separados por modalidade. A 
divulgação da colocação dos candidatos ocorrerá na cerimônia de premiação, que ocorrerá no dia 19 de novembro 
do corrente ano, no Auditório do Bioparque Pantanal, às 8h30min, conforme publicado no item 2 do Edital n. 
17/2024 - ESCOLAGOV. A publicação das notas de todos os projetos estará disponível em Diário Oficial Extra, 
a ser publicado no mesmo dia da cerimônia. As notas individuais, bem como os resultados dos recursos, estão 
disponíveis no SIGFUNDECT (https://sigfundect.ledes.net).



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.660 5 de novembro de 2024 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MODALIDADE: PRÁTICAS INOVADORAS DE SUCESSO – FINALISTAS

PROPONENTE NÚMERO DO PROTOCOLO 
SIGFUNDECT TÍTULO DA PROPOSTA

Claudio Teruo Miguita 49341.753.38382.04092024

Aliança Forense: Colaboração 
Estratégica entre Peritos e Forças 

de Segurança para Soluções 
Integradas.

Danila Fernanda Rodrigues Frias 49051.753.14542.04092024
Projeto: NAVIO - Navegação 

Ampliada para Vigilância Intensiva e 
Otimizada

Eugenio Rafael Rouledo Moretti 49320.753.38309.04092024

Modernização e Eficiência: 
Agilizando o atendimento 

dos Sentenciados e a Rotina 
dos Servidores no Patronato 

Penitenciário de Campo Grande – 
MS.

Janaine Julie Magalhaes Pinheiro 
Menezes 49222.753.38254.04092024 Terapia de feridas por pressão 

negativa método HRMS

Marcelo Brasil de Brasil 49160.753.38286.03092024
Projeto Águas de Bonito – 

Conservação e Gestão Participativa 
dos Recursos Hídricos

Marcio Bambil Imai 48687.753.37765.03092024
Implantação do Sistema SCI nas 

Operações de Combate a Incêndio 
Florestal no Pantanal

Mario Massahide Goto Junior 49217.753.19419.04092024

Padronização de Documentos 
Institucionais: Otimizando 

Processos e Elevando a Qualidade 
na Gestão Hospitalar.

Mateus Boldrine Abrita 49083.753.18188.03092024 Gestão de Riscos na execução da 
estratégia de Governo

Patrícia Borges Tenório Noleto 49379.753.38394.04092024
Implantação e implementação da 1ª 
Escola de Assistência Social SUAS/

MS do Brasil.

Reinaldo Martins Feitosa 49209.753.31329.04092024 Projeto Estudantes no Controle

MODALIDADE: IDEIAS INOVADORAS IMPLEMENTÁVEIS – FINALISTAS

PROPONENTE NÚMERO DO PROTOCOLO 
SIGFUNDECT TÍTULO DA PROPOSTA

Ana Gabrielle Lubas Arruda 48969.753.8694.02092024
DNA no Combate à Violência 

Sexual: Desafios e Soluções para 
Mato Grosso do Sul

Diego da Silva Ferreira Rosa 48769.753.37802.23082024

Olho Cidadão: Aplicativo de 
Participação Cidadã para 

Fiscalização Ambiental no Mato 
Grosso do Sul

Eugenio Rafael Rouledo Moretti 49364.753.38309.04092024
Sistema Integrado de Autenticação 

Racial (SIAR) para Concursos e 
Processos Seletivos.

Gilsienny Arce Munhoz 49173.753.29904.04092024
Procon na Rota - Rota Bioceânica 

- plataforma multinacional de 
atendimento ao consumidor

Glaucy da Conceição Ortiz 49236.753.1163.04092024
Inteligência Artificial Aplicada 
à Análise de Risco na Defesa 

Agropecuária do MS

Jordana Pereira Lopes Goulart 49233.753.38313.04092024 Simplifique

Marlene Fernandes da Cruz 48480.753.37326.03092024

Gerenciador de Documentos 
(GEDOC-MS) – uma ferramenta 

de integração e desburocratização 
na apresentação de documentos 

pelos usuários dos serviços públicos 
ofertados pelo Governo do MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.660 5 de novembro de 2024 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Paulo Raphael dos Santos 49386.753.38195.04092024

Gamificação para Capacitação 
de Servidores e Otimização dos 
Processos de Aprendizagem do 

Governo do Estado de Mato Grosso 
do Sul.

Rodrigo Alejandro Ferrada 
Benavides 48813.753.36082.25082024

Estruturação de um Escritório de 
Gestão de Portfólios Públicos – 
EGPP no Governo do Estado de 

Mato Grosso do Sul.

Sônia M. Dantas da Silva 49213.753.38297.04092024

Projeto Piloto “Reservar para não 
Faltar” de auxílio na aquisição de 
Reservatórios de Água para os 

cadastrados no Programa “Tarifa 
Social” da Empresa Sanesul, na 

cidade de Itaporã/MS: Garantindo 
Segurança Hídrica para a 

Comunidade.

Campo Grande/MS, 05 de novembro de 2024.

Ana Paula Martins Pereira de Assunção
Diretora-Presidente

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada Fundect 48/2024 - PAE-MS 2024
Seleção de Propostas para Realização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação no Estado 

de Mato Grosso do Sul

A Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), por meio da 
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), torna pública a presente Chamada e convida pesquisadores vinculados às Instituições Científicas e 
Tecnológicas (ICTs) e Universidades sediadas no Estado de Mato Grosso do Sul a apresentar propostas para 
obtenção de apoio financeiro para a realização de eventos de caráter científico, tecnológico e de 
inovação, de abrangência regional, nacional ou internacional, a serem executados em Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com a Lei Federal n° 10.973, de 02/12/2004, c/c EC n° 85, de 26/02/2015, c/c Lei 
Federal n° 13.243/2016, c/c Decreto Federal n° 9.283, de 07/02/2018, c/c Decreto Estadual n° 15.116/2018, de 
03/12/2018, c/c Resolução Semagro/MS n° 743, de 28/05/2021 e disposições contidas nesta chamada.

1. DEFINIÇÕES

1.1 Evento é uma ação de apresentação e/ou exibição pública, livre ou com público específico, de conhecimento 
ou produto cultural, artístico, esportivo, científico, tecnológico ou de inovação, desenvolvido visando promover o 
intercâmbio técnico-científico no Estado de Mato Grosso do Sul.

1.2 Um evento pode ser de uma das seguintes modalidades: Congresso, Seminário, Encontro, Ciclo de Debates, 
Simpósio, Workshop, Conferência ou outro evento similar.

1.3 Um evento pode ter uma das seguintes abrangências:
a) Regional: evento no qual as temáticas específicas contemplem as demandas do Estado de Mato Grosso do 
Sul, envolvendo pesquisadores de instituições de ensino e/ou pesquisa do estado.
b) Nacional: evento com intercâmbio científico e tecnológico entre instituições de ensino, pesquisa, empresas, 
órgãos de governo e sociedades de cunho científico/social nas diversas áreas do conhecimento e setores 
econômicos de distintos estados do país.
c) Internacional: evento com ampla participação de especialistas internacionais e instituições de 
representatividade na temática abordada, com a obrigatoriedade de envolver palestrantes, conferencistas ou 
colaboradores de outros países.

2. OBJETIVOS

2.1 Esta chamada tem por objetivo conceder apoio financeiro para auxiliar e incentivar pesquisadores mestres 
e/ou doutores das Instituições Científicas e Tecnológicas (ICTs) ou Universidades do estado na organização e 
realização de eventos técnico-científicos, visando fortalecer os grupos de pesquisa e debater temas estratégicos 
que representam significativa contribuição científica, tecnológica, de inovação ou social para o desenvolvimento 
do Estado de Mato Grosso do Sul.


